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WStęP

Kościół katolicki w swej misji w znacznym stopniu koncentruje się na 
ewangelizacji, jest ona bowiem mandatem i łaską, którą Jezus powierzył 
Kościołowi na początku jego dziejowej drogi (por. CL 33). W czasach, 
gdy szerzy się relatywizm i sekularyzacja, a człowiek kuszony jest różny-
mi propozycjami tego świata, coraz trudniej odnaleźć mu drogę do Boga. 
tymczasem w sytuacjach, kiedy spotykają go życiowe przeciwności i nie-
powodzenia, choć jego życie często nie ma bezpośredniego odniesienia 
do Boga, paradoksalnie szukając winnego swojej porażki, osobisty żal 
kieruje właśnie ku Bogu.

„Człowiek jest kochany przez Boga” – głoszenia tego podstawowego 
orędzia (por. CL 34), które Kościół jest winien każdemu człowiekowi, 
podejmują się szkoły nowej ewangelizacji Redemptoris Missio. Uznają 
to za swoje podstawowe powołanie. Osoby zaangażowane w szkołach 
w dzieło ewangelizacji nie koncentrują się tylko na osobistym uświęce-
niu, ale uświęcają się poprzez służbę Chrystusowi i Kościołowi, niosąc 
współczesnemu człowiekowi orędzie nadziei i miłości.

W tej książce chciałbym przybliżyć czytelnikowi fenomen szkół no-
wej ewangelizacji Redemptoris Missio w duszpasterstwie Kościoła katolic‑ 
kiego w Polsce. Już na wstępie zwracam uwagę na liczbę mnogą w tytule – 
„Fenomen szkół nowej ewangelizacji”, a nie „Fenomen szkoły nowej ewan-
gelizacji”. Przez takie ujęcie chcę podkreślić, że w Polsce nie ma jednej szko-
ły nowej ewangelizacji Redemptoris Missio. Każda z nich jest autonomiczna, 
podlega kompetentnej władzy duchownej na swoim terenie, ma własną struk-
turę i zasady formacji członków. także ich przyszłość bezpośrednio uzależ-
niona jest od osobistego zaangażowania osób w danym ośrodku. tym, co je 
łączy, jest wspólny program Redemptoris Missio, który realizują.
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Metoda pastoralna, którą zastosowałem w pracy obok metody cha-
rakterystycznej dla badań socjologicznych, pozwoliła na określenie zasad 
istnienia i działania szkół Redemptoris Missio, analizę aktualnej sytuacji 
szkół nowej ewangelizacji oraz zdefiniowanie dyrektyw dla tych ośrod-
ków w Polsce. Punktem wyjścia naukowej refleksji nad określeniem zasad 
istnienia i działania szkół nowej ewangelizacji Redemptoris Missio są ob-
jawienie Boże oraz nauczanie Kościoła współczesnego, przede wszystkim 
dokumenty Soboru Watykańskiego II, adhortacja apostolska Evangelii 
nuntiandi Pawła VI, która może być nazwana magna charta ewangeliza-
cji, i nauczanie Jana Pawła II o nowej ewangelizacji. Wyprowadzone zasa-
dy istnienia i działania szkół nowej ewangelizacji (rozdział I) są kryterium 
oceny obecnej sytuacji ośrodków ewangelizacyjnych oraz podstawą do 
ustalenia dyrektyw funkcjonowania tych ośrodków w Kościele.

Chcąc ustalić zakres moich badań socjologicznych, nawiązałem 
w listopadzie 2003 roku kontakt z ks. Marianem Królikowskim, odpo-
wiedzialnym za koordynację pracy szkół Redemptoris Missio w Polsce, 
w celu wyznaczenia ośrodków, które realizują ten program. Po doprecy-
zowaniu danych, opierając się także na osobistym doświadczeniu, nawią-
załem kontakt z osobami odpowiedzialnymi za poszczególne wspólnoty, 
by określić liczbę członków w danym ośrodku. Byli to zarówno duchowni 
odpowiedzialni za szkoły, jak i ich świeccy współpracownicy.

Przedmiotem moich badań były szkoły nowej ewangelizacji Redemptoris 
Missio. Badaniu zostały poddane ośrodki w Polsce oraz ich członkowie. 
Podstawowym problemem badawczym, przy uwzględnieniu różnorod-
ności ośrodków, była odpowiedź na pytanie, jaka jest struktura i sposób 
funkcjonowania istniejących ośrodków Redemptoris Missio oraz jaką 
funkcję pełnią te ośrodki wobec swoich członków.

Do ośrodków zwróciłem się z pytaniami: jaka jest ich historia, jakie 
podejmują inicjatywy, w jakim kierunku ma zmierzać ich rozwój oraz 
jakie stawiają sobie podstawowe zadania. Członków szkół pytałem, jak 
udział w życiu szkoły nowej ewangelizacji wpływa na ich postawę reli-
gijno‑moralną.

Kolejnym etapem organizacji moich badań było przygotowanie 
dwóch kwestionariuszy ankiety (skierowanych zarówno do osób odpo-
wiedzialnych za ośrodki w Polsce – 19 egzemplarzy, jak i członków szkół 
– 1060 egzemplarzy).
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Badania zostały przeprowadzone dwuetapowo:
— Badanie szkół nowej ewangelizacji (19 ośrodków) – za pomocą 

kwestionariusza ankiety na temat szkół nowej ewangelizacji Redemptoris 
Missio w Polsce. Ankietę wypełniły osoby odpowiedzialne za ośrodki 
w Polsce. Celem badania było opracowanie mapy szkół nowej ewangeli-
zacji Redemptoris Missio w Polsce, określenie ich statusu prawnego, hi-
storii, podejmowanych inicjatyw, priorytetów, a także zadań, które przed 
nimi stawia codzienność. Zagadnienia zostały podzielone na szesnaście 
kategorii, a większość pytań była pytaniami otwartymi. Zebrany materiał 
został wykorzystany do opracowania II i III rozdziału książki. 

— Badanie członków szkół nowej ewangelizacji – za pomocą kwestio-
nariusza ankiety na temat członków szkół nowej ewangelizacji Redemptoris 
Missio w Polsce. Zagadnienia zostały podzielone na jedenaście kategorii: 
kursy z programu, szkoła nowej ewangelizacji, formacja, życie religijne, 
życie sakramentalne, stosunek do podstawowych zagadnień moralności 
osobistej, stosunek do podstawowych zagadnień moralności społecznej, 
stosunek do podstawowych zagadnień moralności seksualnej, stosunek 
do podstawowych zagadnień małżeństwa i rodziny, relacja między religią 
a moralnością, obraz kapłana odpowiedzialnego za szkołę ewangelizacji. 
Zebrany i opracowany materiał został zaprezentowany w IV i V rozdziale 
książki. 

Doboru próby badawczej dokonałem przez połączenie dwóch metod: 
celowej i losowej, stąd nazwa metody: celowo‑losowa. Najpierw za po-
mocą ankiet skierowanych do osób odpowiedzialnych za szkoły nowej 
ewangelizacji, a także na podstawie rozmów telefonicznych z nimi okre-
śliłem wielkość badanej populacji i liczbę członków w poszczególnych 
ośrodkach. Badaniami zostały w sposób celowy objęte tylko osoby ze 
szkół nowej ewangelizacji Redemptoris Missio. Mimo że członkowie 
nie wszystkich szkół są rejestrowani, całość populacji szacunkowo okre-
ślono na 1060 osób. Następnie przy pomocy ankieterów przeprowadzo-
no badania we wszystkich szkołach. Po przeprowadzeniu badań przy-
stąpiłem do kodowania ankiet zwrotnych, a także ustaliłem, że możliwy 
jest taki dobór próby, by każdy ośrodek reprezentowało 45% populacji. 
Korzystając z tablic liczb losowych, wybrałem próbę badawczą 424 re-
spondentów (45%) – z każdego ośrodka proporcjonalnie do liczby jego 
członków. 
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Istotne novum i wkład w dorobek teologii pastoralnej stanowi stu-
dium pastoralno‑socjologiczne szkół nowej ewangelizacji Redemptoris 
Missio. Badania ankietowe zastosowane w pracy, stanowiąc ważny ma-
teriał źródłowy, mają w sposób krytyczny ukazać zasadność działania 
szkół nowej ewangelizacji. Materiał badawczy zamieszczony w kolej-
nych rozdziałach został opracowany na podstawie naukowej metody 
badań socjologicznych. Obok tej metody zastosowałem kilka metod 
pomocniczych. Metoda analizy statystycznej pomogła mi pokazać, jaki 
wpływ wywiera szkoła na jej członków. Dla wytyczenia zasadniczych 
zadań, które stawia Kościół nowej ewangelizacji, i ukazania, jakie 
miejsce zajmują szkoły w strukturach Kościoła, posłużyłem się metodą 
analizy literatury przedmiotu, przede wszystkim dokumentów: Soboru 
Watykańskiego II, papieża Pawła VI, a także papieża Jana Pawła II. 
Kolejną zastosowaną przeze mnie metodą była analiza dokumentów 
szkół nowej ewangelizacji, przede wszystkim kronik, sprawozdań oraz 
statutów. Następną metodą – autorefleksja nad osobistym doświadcze-
niem w pracy ewangelizacyjnej. 

Podstawową zastosowaną przeze mnie techniką badawczą była anali-
za dokumentów oraz ankietowanie. Podczas badania dokumentów stwo-
rzyłem na własne potrzeby archiwum materiałów, które nie były wcześ-
niej opublikowane. Zgromadziłem w nim dokumenty z różnych źródeł, 
opisujące historię oraz perspektywy rozwoju szkół. 

Prezentowane w książce zagadnienia odnoszą się do najnowszych 
zjawisk, jakie możemy obserwować w Kościele katolickim. Dotychczas 
szkoły ewangelizacji nie były przedmiotem badań naukowych na tym 
poziomie. Ponadto temat fenomenu szkół ewangelizacji został podjęty 
w sposób całościowy, prezentujący ośrodki w Polsce oraz ich członków. 

Interdyscyplinarność studium pozwoliła określić zasady teologicz-
ne funkcjonowania szkół ewangelizacji w Polsce, a także poprzez od-
wołanie się do metod socjologii określić wpływ szkół ewangelizacji 
na poszczególnych ich członków. Zastosowana w pracy, obok meto-
dy charakterystycznej dla badań socjologicznych, metoda pastoralna 
umożliwiła: określenie zasad istnienia i działania szkół nowej ewange-
lizacji Redemptoris Missio, sformułowanych na podstawie nauczania 
Kościoła i refleksji teologicznej (kryteriologia); analizę sytuacji szkół 
ewangelizacji (kairologia) oraz wskazanie linii przewodnich i dyrek-
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tyw dla dalszego ich funkcjonowania (prakseologia) (Zulehner 1989: 
14‑24; 2003: 7‑171). 

Podstawą do opracowania części teoretycznej były źródła teologiczne 
i literatura metodologiczna. Wśród źródeł teologicznych na szczególną 
uwagę zasługują: Dekret Ad gentes Soboru Watykańskiego II, adhorta-
cja apostolska Evangelii nuntiandi Pawła VI – magna charta ewangeliza-
cji oraz encyklika Jana Pawła II o stałej aktualności posłania misyjnego 
Redemptoris missio (Degrijse 1993: 108‑132; Rodriguez 1993: 166‑184). 
Ponadto przeanalizowałem wiele dokumentów soborowych, homilii, listów, 
encyklik i adhortacji Jana Pawła II, tekstów Benedykta XVI (przede 
wszystkim wcześniejszych, sprzed wyboru na papieża) oraz artykułów 
i książek teologów polskich i zagranicznych, którzy podejmowali zagad-
nienia nowej ewangelizacji. 

Obok kwestionariusza ankiety do źródeł badawczych należy zaliczyć: 
dekrety erekcyjne, statuty poszczególnych ośrodków, listy, artykuły na 
temat szkół ewangelizacji. Ważnym źródłem były również strony inter-
netowe ośrodków, zebrane w archiwum autora (z racji zmieniającej się 
zawartości stron).

W rozdziale I próbuję określić zasady istnienia i działania szkół ewan-
gelizacji na podstawie nauczania Kościoła, przede wszystkim nauczania 
Soboru Watykańskiego II oraz Pawła VI i Jana Pawła II. Analizuję  głów-
nie oficjalne dokumenty Kościoła, wskazujące na źródło ewangelizacji, 
nowej ewangelizacji oraz szkół nowej ewangelizacji Redemptoris Missio. 
Dlatego też zagadnienie nowej ewangelizacji rozpatruję w świetle misji 
Chrystusa, jedynego doskonałego ewangelizatora. 

W rozdziale tym przedstawiam także podstawowe badania socjolo-
giczne, określające sytuację religijną i moralną katolickiego społeczeń-
stwa w Polsce, mające na celu wskazanie na potrzebę nowej ewangelizacji 
w naszym społeczeństwie. Zagrożenia współczesnego świata przez seku-
laryzację i laicyzację stają się wyzwaniem dla nowej ewangelizacji, która 
ma ukazać człowiekowi głębię życia, sposób wartościowania oraz sens 
wierności wartościom ewangelicznym i kroczenia za Jezusem (Silvestrini 
1993: 185‑193).

1 tekst z 2003 roku Od biblijnego obrazu... jest przekładem fragmentu podanego 
w Bibliografii podręcznika teologii pastoralnej. tytuł tekstu pochodzi od tłumacza.
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Skoro ewangelizacja ma być zadaniem Kościoła, to w świetle jego 
nauczania określona została rola i miejsce duchownych i świeckich w tym 
dziele. Dlatego też w rozdziale I przedstawiam takie zagadnienia, jak: 
kapłaństwo powszechne a urzędowe, zadania duchownych w ewangeli-
zacji oraz niezastąpiona rola świeckich. W ostatniej części tego rozdzia-
łu prezentuję elementy charakterystyczne dla szkół nowej ewangelizacji 
Redemptoris Missio, a wśród nich: elementy podstawowe nowej ewange-
lizacji (nowa gorliwość, nowe metody, nowe środki wyrazu), duchowość 
szkół ewangelizacji, treści programu Redemptoris Missio (kerygmat – ka-
risma – koinonia) oraz metodę ewangelizacji.

W rozdziale II, bardzo rozbudowanym i opartym na badaniach włas-
nych, przedstawiam 19 ośrodków szkół Redemptoris Missio funkcjonujących 
w Polsce w 2004 roku – ich strukturę organizacyjną, historię, prowadzone 
kursy oraz inne inicjatywy ewangelizacyjne. W rozdziale tym ośrodki podzie-
liłem na kilka kategorii – stowarzyszenia katolickie, zespoły diecezjalne, śro-
dowiska akademickie, szkoły parafialne i ośrodki zakonne. Powyższy podział 
jest umowny, a trudności podziału wynikają z dynamiki szkół. Można bo-
wiem spotkać ośrodki spełniające więcej niż jedno kryterium, np. szkoła za-
konna może być jednocześnie ośrodkiem parafialnym, dlatego przyporządko-
wanie ośrodka do konkretnej grupy jest wynikiem ustalenia przeze mnie cech 
wiodących w danym środowisku. Do stowarzyszeń katolickich zaliczyłem: 
Koinonię św. Pawła z Kielc, Wspólnotę św. tymoteusza z diecezji zielono-
górsko‑gorzowskiej, Wspólnotę św. Piotra z diecezji pelplińskiej, Katolickie 
Stowarzyszenie Gdańskiej Szkoły Nowej Ewangelizacji „Jezus Żyje” oraz 
Wspólnotę św. Barnaby z Poznania. Do zespołów diecezjalnych przypo-
rządkowałem: Szkołę św. Jana z torunia, Szkołę Jezusa Zmartwychwstałego 
z diecezji gliwickiej, Szkołę św. Jakuba Apostoła z diecezji przemyskiej oraz 
Szkołę Uczniów z Emaus z Warszawy. Do placówek środowisk akademickich 
zaliczyłem ośrodki z Krakowa, Wrocławia i tarnowa, a do szkół parafial-
nych ośrodki ze Skoczowa, Nowego Sącza i Legnicy. Do ośrodków zakon-
nych przyporządkowałem: Szkołę św. Marka ze Stryszawy, Szkołę św. Filipa 
z Olsztyna, Szkołę św. Fidelisa z Łomży oraz Szkołę św. Szczepana 
z Elbląga.

W rozdziale III ukazałem działalność szkół Redemptoris Missio w Polsce. 
W pierwszej części tego rozdziału funkcjonowanie szkół przeanali-
zowałem w świetle pastoralnych zadań Kościoła; są to kursy programu 
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Redemptoris Missio oraz spoza programu – służba na rzecz ubogich, 
Przystanek Jezus, kurs „Alfa”, misje ewangelizacyjne oraz inne for-
my świadectwa. W części drugiej tego rozdziału uwagę skierowałem na 
sposoby formacji intelektualnej, duchowej i pastoralnej członków szkół 
w poszczególnych ośrodkach. W części trzeciej przedstawiłem współpra-
cę szkół w wymiarze krajowym, a w części czwartej – miejsce i rolę kon-
kretnych ośrodków w wymiarze lokalnym. 

W rozdziale IV przedłożyłem wyniki badań formacji i ewangelizacyj-
nego zaangażowania członków poszczególnych szkół. W pierwszej części 
tego rozdziału zaprezentowałem formację intelektualną, duchową i pasto-
ralną szkoły oraz jej wpływ na religijność, zaangażowanie w ewangeli-
zację oraz na wiarę respondentów. Zwróciłem także uwagę na sposoby 
zaangażowania ewangelizacyjnego w szkole i poza szkołą. W dalszych 
częściach rozdziału przedstawiłem formację intelektualną, duchową i pa-
storalną w ramach prowadzonych kursów: uczestnik kursu, członek ze-
społu prowadzącego kurs oraz koordynator, a także wpływ tych kursów 
na wiarę i znajomość teologii. 

W rozdziale V przedstawiłem wyniki oceny religijności i moralności 
ewangelizatorów. Przy analizie religijności respondentów została zbada-
na: postawa wobec wiary przed spotkaniem ze szkołą ewangelizacji oraz 
w czasie prowadzenia badań; wierzenia religijne (w trójcę Świętą, bo-
skość Jezusa, zmartwychwstanie Jezusa, obecność Jezusa w Eucharystii, 
niebo, piekło, życie wieczne i niepokalane poczęcie Najświętszej Maryi 
Panny); praktyki religijne obowiązkowe i nadobowiązkowe; studium 
Pisma Świętego, jak również zaangażowanie kapłana w pracę ewange-
lizacyjną. Zagadnienia moralności chrześcijańskiej były badane w czte-
rech aspektach: moralności życia osobistego (działanie wbrew sumieniu, 
kłamstwo, nieuczciwość wobec bliskich, zażywanie narkotyków, picie 
alkoholu, samobójstwo i eutanazja); moralności życia społecznego (woj-
na, dyskryminacja narodowa, terroryzm, niepłacenie podatków, przemoc 
społeczna, kara śmierci i eksperymenty medyczne); moralności seksualnej 
(przygodne współżycie seksualne, przedmałżeńskie współżycie narzeczo-
nych, gwałt, pornografia, prostytucja, homoseksualizm i transseksualizm) 
oraz moralności małżeństwa i rodziny (przemoc w rodzinie, zdrada mał-
żeńska, rozwód małżonków, małżeństwo niesakramentalne, związek ho-
moseksualny, antykoncepcja i zapłodnienie in vitro). 



W ostatnim, VI rozdziale książki wskazałem zadania pastoralne szkół 
nowej ewangelizacji Redemptoris Missio, które wynikają zarówno z na-
uczania Kościoła, jak i z badań socjologicznych. W pierwszej części roz-
działu zaprezentowałem modele szkół wynikające z kierunków działań 
Kościoła, które prowadzą do szkoły ewangelizacji. W kolejnych częściach 
podkreśliłem zadania szkół ewangelizacji w trzech zakresach oddziaływa-
nia: wspólnotoszkoły, Kościoła lokalnego i Kościoła w Polsce. W ostatniej 
części zaproponowałem pastoralny projekt rozwoju szkół diecezjalnych. 
Przyjęcie go przez poszczególne diecezje będzie służyć rozwojowi szkół 
ewangelizacji i działalności ewangelizacyjnej, nie tylko ograniczającej się 
do pasterskiej troski o tych, którzy są w Kościele, ale ciągle z dużym zaan-
gażowaniem nastawionej na tych, którzy utracili żywy sens wiary.


